
  D.R.S. n.2400 /2025                                                                                                                                                
Codice Fiscale 80012000826
 Partita I.V.A. 02711070827      

                                                                             

 Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
     Dipartimento Regionale Tecnico

     Ufficio del Genio Civile di Catania

 DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 
Spesa Manutenzione II Semestre 2025 per il Genio Civile di Catania 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

Visto      lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto      il D.Lgs 23.06.2011 n. 118, e ss.mm.e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
               sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro  organismi a norma
               degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42 e ss.mm.ii, recepito  con l'art. 11 della L.r.13/01/2015,  
               n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni      
               finanziarie  urgenti. Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei bilanci (GURS n.  3/15, S.O. n.2) come   
               modificato  dall'art. 6.comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07/05/2015, n. 9; 
Visto      il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
               potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge
               31.12.2019, n. 196” e ss.mm.ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della l.r. 11.08.2017, n. 16;
Visto      il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di          
               contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, l.r. 17.05.2016,  n.8;
Vista      la l.r. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
               dell'azione amministrativa”, integrata dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per 
               l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi  infrastrutturali   
               urgenti.”
Visto      il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di 
               armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;
Visto      l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a 
               decorrere dal 1 luglio 2021; 

   Viste     le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10/12/2021 e n.9 del 20/06/2022 del 
             Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 
Vista       la Delibera della Giunta  Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti organizzativi  
               dei Dipartimenti regionali”
Visto       il Decreto Presidenziale n.9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01-06-2022 
               “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
                degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
                regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6 del 18 gennaio 2013 e successive 
                modifiche e integrazioni compreso il decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12.
Visto       il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore  Lizzio, 



                conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del  Servizio Ufficio del Genio
                Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
Visto       il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di  
                Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;
Visto       il D.D.G. n. 393 del 21.03.2023 che delega ai Dirigenti degli Uffici del Genio Civile la gestione e la
                spesa del capitolo 284763;
Visto       il D.R.A. n. 2076/2025 del 19.11.2025 di impegno della somma di € 48,80 IVA compresa sul capitolo
                284763 esercizio finanziario 2025;
Vista       la L.R. del 09 gennaio 2025, n.1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027” ;
Vista       la L.R. del 09 gennaio 2025 n. 2, “Bilancio  della Regione Siciliana per il triennio  2025-2027”;
Accertato il rispetto delle procedure amministrative, la completezza della documentazione e l'importo    
               complessivamente riconoscibile come manutenzione ordinaria degli estintori, presso l'Ufficio del Genio
                Civile di Catania, pari a  € 40,00 oltre IVA € 8,80;
Vista       la disponibilità sul capitolo 284763;

        Vista       la regolarità della documentazione a supporto della manutenzione ordinaria degli estintori, presso l'Ufficio
                        del Genio Civile di Catania, il cui ammontare  è pari alla somma complessiva di € 48,80 comprensivo di IVA
                        al 22%; 

Visto il D.U.R.C. richiesto telematicamente ed acquisito in data  05-11-2025 con prot. n. 126418, dal quale si
                evince la  regolarità contributiva della ditta;
Vista la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 c.7 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita in
               data 05-11-2025 prot.n.  126726, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato, intestato Cocimano
               & Di Paola Società Cooperativa, presso OMISSIS; codice IBAN: OMISSIS;                

        Vista      la dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R.445/2000 L. n.136/2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari” con
                      prot. n. 140459 del 10/12/2025 in cui il legale rappresentante/presidente  del CdA  Filippo Di Paola  
                      dell’impresa Cocimano & Di Paola Soc Cooperativa  dichiara che gli estremi identificativi dei conti correnti
                    “dedicati” ai pagamenti delle commesse pubbliche sono i seguenti: OMISSIS ;

Vista la Determina di Liquidazione n. 960 del  10-12-2025;
Ritenuto  di  poter  liquidare  l'importo di  €  48,80 come da  fattura  n.  3202 del  26-11-2025,  sul  Capitolo 284763,

impegno 11-2025-2076-2025-C, codice gestionale U.1.03.02.09.004, in favore della ditta Cocimano & Di
Paola Società Cooperativa P. IVA: OMISSIS;  CIG: A06E5E0FD2;

Ai sensi   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;
 

D E C R E T A
Art. 1    Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di autorizzare

alla liquidazione della fattura  n. 3202 del 26-11-2025 dell'importo complessivo di  € 48,80, di cui € 40,00
imponibile ed IVA 22% di € 8,80 con scissione del pagamento emesso  dalla ditta  Cocimano & Di Paola
Società Cooperativa P. IVA: OMISSIS con imputazione sul capitolo di spesa 284763, impegno 11-2025-
2076-2025-C, codice  gestionale  U.1.03.02.09.004,  Esercizio  finanziario  2025  e  si  autorizza,
subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale  per   l’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità
di  cui  alla   Legge   n.190/2014,  al  successivo  decreto  di  attuazione  ed  alla  circolare  n.  9/2015  della
Ragioneria  Generale   del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  alla  ditta  Cocimano & Di  Paola
Società Cooperativa P. IVA: OMISSIS- IBAN:OMISSIS;

 Art. 2     autorizzare, subordinamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria Centrale 
                dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, l'emissione del mandato di pagamento, secondo le
                seguenti modalità:
            a) in favore dell'Operatore Economico Cocimano & Di Paola Società Cooperativa P. IVA: OMISSIS, 
                la somma imponibile complessiva di € 40,00, mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, 



                intestato alla medesima ditta di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
               OMISSIS codice IBAN:OMISSIS;
            b) in favore della Regione Siciliana per l'importo totale pari all'IVA 22% € 8,80, secondo quanto previsto
              in regime di scissione dei pagamenti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dalle indicazioni
               della Ragioniere Generale della Regione ;
Art. 3    Il presente decreto  ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art.
             98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito  internet  della  Regione Siciliana,
             a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di  sette  giorni dalla data di emissione,  sarà inoltre
             trasmesso alla Ragioneria Centrale  dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità   per il visto di
             competenza e relativa  contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge  regionale del 15
              aprile  2021 n. 9, di cui alla circolare n.11 del 1 luglio 2021.

            Catania, il 11/12/2025 
                                                                                           

                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio
 Ufficio del Genio Civile di Catania

                                                                                                                  Ing. Gaetano Laudani

                                                               


		2025-12-11T15:31:25+0100
	GAETANO LAUDANI




